№ 1-10/17 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 декабря 2017 года г. Ростов-на-Дону 

Первомайский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Корниенко М.В.,

при секретаре Петросян С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Ростова-на-Дону Тимченко А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Афицкой Е.А., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел у неустановленного лица без цели сбыта наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, именуемое как 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 5,38 (1,05+4,33) грамма, которое незаконно хранил без цели сбыта в неустановленном следствием месте при себе, а также в принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № регион.

ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> в административном порядке, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> сотрудниками 

<

данные изъяты> был проведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, именуемое как 

<

данные изъяты>, массой 1,05 грамма, которое он незаконно хранил без цели сбыта. Остальная часть наркотического средства - производного 

<

данные изъяты>, именуемого как 

<

данные изъяты>, массой 4,33 грамма, была обнаружена и изъята сотрудниками 

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства ФИО1 - автомобиля марки Хундай Старекс, с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, припаркованного у 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ, 5,38 грамма наркотического средства - производного 

<

данные изъяты>, именуемого как 

<

данные изъяты>,является крупным размером данного вида наркотического средства.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. ФИО1 в судебном заседании показал, что умысла на распространение наркотиков у него не было. Он хранил наркотические средства для личного употребления, которые он приобрел через интернет. ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства были обнаружены у него в кармане и в его автомобиле.

Помимо полного признания вины подсудимым, его виновность в совершении преступления, установленного в описательной части приговора, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- показания свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в оперативную службу от конфиденциального источника поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина по имени ФИО1, передвигающийся на микроавтобусе 

<

данные изъяты>, черного цвета, причастный к незаконному хранению наркотических средств, содержащихся в курительных смесях, а также их потреблению без назначения врача, ДД.ММ.ГГГГ будет находиться в вечернее время суток в 

<

адрес>. В целях проверки имеющейся информации ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты> было принято решение о проведении мероприятий по пресечению преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в отношении указанного лица. Было установлено, что неустановленным лицом по имени ФИО14 является гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток сотрудниками их отдела в здание наркоконтроля для участия в качестве понятых были приглашены двое мужчин. Далее он и другие сотрудники полиции совместно с понятыми на автомобиле «

<

данные изъяты>» выехали в 

<

адрес>. Следом за их машиной на автомобиле «

<

данные изъяты>» поехали сотрудники спецназа. По приезду они остановились на 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>. Через некоторое время на парковочную площадку, находящуюся вблизи указанного дома, въехал микроавтобус «

<

данные изъяты>» черного цвета. После остановки данного автомобиля к нему направились сотрудники спецназа и другие оперативные сотрудники, которые, подойдя к указанному автомобилю, закричали: «стоять полиция!», однако водитель автомобиля не реагировал на команды остановиться и данный автомобиль тронулся с места, пытаясь скрыться, сотрудник спецназа произвел выстрел в воздух, а автомобиль въехал в ворота впереди стоящего гаража. После этого автомобиль заглох, сотрудники спецназа с водительского сидения извлекли мужчину и надели на него наручники. Далее они представились и на их требование представиться, данный мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., так же он пояснил, что автомобиль «

<

данные изъяты>», на котором он передвигался, принадлежит ему. Ему было сообщено, что он подозревается в незаконном хранении и употреблении наркотических средств, также ему было сообщено, что будет проведен его личный досмотр и досмотр его транспортного средства. Оперативным сотрудником был задан вопрос, имеются ли у ФИО1 запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что он при себе наркотических средств не имеет. Далее в присутствии понятых вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого у него в правом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором с массой растительного происхождения внутри. Указанный предмет был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, где расписались все участвующие лица. Так же при нем были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2150 рублей, данные денежные средства так же были упакованы соответствующим образом. Так же с ладоней рук ФИО1 были сделаны смывы спиртовой салфеткой, после чего указанная спиртовая салфетка и контрольный образец спиртовой салфетки были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан соответствующим образом. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где после ознакомления расписались все участвующие лица. Потом в присутствии понятых был проведен досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», который находился у 

<

адрес> в 

<

адрес>, на котором приехал ФИО1 В ходе проведения досмотра транспортного средства в отсеке левой водительской двери были обнаружены 4 полимерных пакета с замками - фиксаторами с массой растительного происхождения внутри. Указанные предметы были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, где расписались все участвующие лица. Далее на полу указанного автомобиля была обнаружена сумка, внутри которой находились паспорт и водительское удостоверение на имя ФИО1, которые были упакованы в полимерный пакет и опечатаны соответствующим образом. Так же в ходе дальнейшего досмотра автомобиля на парпризе были обнаружены два мобильных телефона «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которые были аналогичным образом упакованы. Далее в отсеке правой передней пассажирской двери были обнаружены 4 пустых полимерных пакета с замком-фиксатором, которые были упакованы аналогичным образом. С поверхности рулевого колеса были сделаны смывы на спиртовую салфетку, которая вместе с контрольным образцом были упакованы в один полимерный пакет соответствующим образом. В ходе дальнейшего досмотра были обнаружены ключи от данного автомобиля, которыми после окончания досмотра данного транспортного средства и его закрытия, были помещены в полимерный пакет и упакованы соответствующим образом. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. После этого ФИО1 отвезли на медицинское освидетельствование с целью определения имеются ли в организме ФИО1 наркотические и психотропные вещества. На следующий день были приглашены понятые в помещение 

<

данные изъяты> и от них были приняты объяснения по данному факту

(т.1 л.д. 140-143);

- показания свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых в частности следует, что он работал в должности 

<

данные изъяты>. В его служебные обязанности входило выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В оперативную службу от конфиденциального источника поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина по имени ФИО15, передвигающийся на микроавтобусе 

<

данные изъяты>, черного цвета, причастен к незаконному хранению наркотических средств, содержащихся в курительных смесях, а также их потреблению без назначения врача. Было установлено, что неустановленным лицом по имени ФИО16, является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 будет находиться в вечернее время суток в 

<

адрес>. На основании изложенного, в целях проверки имеющейся информации ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками их отдела было принято решение о проведении оперативного мероприятия по пресечению преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в отношении гр. ФИО1 Так, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток в здание наркоконтроля для участия в качестве понятых были приглашены двое мужчин - понятых. Далее он и сотрудники полиции совместно с понятыми на автомобиле «

<

данные изъяты>» выехали в 

<

адрес>, следом за их машиной на автомобиле «

<

данные изъяты>» поехали сотрудники спецназа. По приезду они остановились на 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>. Через некоторое на парковочную площадку, находящуюся вблизи указанного дома, въехал микроавтобус «

<

данные изъяты>» черного цвета. После остановки данного автомобиля к нему направились сотрудники спецназа и другие оперативные сотрудники, которые подойдя к указанному автомобилю, закричали: «стоять полиция!», однако водитель автомобиля не реагировал на команды остановиться и данный автомобиль тронулся с места, пытаясь скрыться, сотрудник спецназа произвел выстрел в воздух, а автомобиль въехал в ворота впереди стоящего гаража. После этого автомобиль заглох, сотрудники спецназа с водительского сидения извлекли мужчину и надели на него наручники. Далее он и оперативные сотрудники их отдела представились и на их требование представиться, данный мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., так же он пояснил, что автомобиль «

<

данные изъяты>», на котором он передвигался, принадлежит ему. Ему было сообщено, что он подозревается в незаконном хранении и употреблении наркотических средств и что будет проведен его личный досмотр, а также досмотр его транспортного средства. Далее оперативным сотрудником был задан вопрос, имеются ли у ФИО1 запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что он при себе наркотических средств не имеет. В присутствии понятых вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого у него в правом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором с массой растительного происхождения внутри. Указанный предмет был упакован в прозрачный полимерный пакет и обиркован с пояснительным текстом, где расписались все участвующие лица. Так же при ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2150 рублей, данные денежные средства так же были упакованы соответствующим образом, с ладоней рук ФИО1 были сделаны смывы спиртовой салфеткой, после чего указанная спиртовая салфетка и контрольный образец спиртовой салфетки были упакованы и опечатаны. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. Далее в присутствии понятых им был проведен досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», который находился у 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе проведения досмотра транспортного средства в отсеке левой водительской двери были обнаружены 4 полимерных пакета с замками- фиксаторами, с массой растительного происхождения внутри. Указанные предметы были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны биркой с пояснительным текстом, где расписались все участвующие лица. Далее на полу указанного автомобиля была обнаружена сумка, внутри которой находились паспорт и водительское удостоверение на имя ФИО1, которые были упакованы соответствующим образом. Так же в ходе дальнейшего досмотра автомобиля на парпризе были обнаружены два мобильных телефона «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которые были аналогичным образом упакованы. В отсеке правой передней пассажирской двери были обнаружены 4 пустых полимерных пакета с замком-фиксатором, которые были упакованы аналогичным образом. С поверхности рулевого колеса были сделаны смывы на спиртовую салфетку, которая вместе с контрольным образцом были упакованы в один полимерный пакет соответствующим образом. В ходе дальнейшего досмотра были обнаружены ключи от данного автомобиля, которыми после окончания досмотра данного транспортного средства и его закрытия, были помещены в полимерный пакет и упакованы соответствующим образом. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. После этого ФИО1 отвезли на медицинское освидетельствование, с целью определения, имеются ли в организме ФИО1 наркотические и психотропные вещества. На следующий день были приглашены понятые в помещение 

<

данные изъяты> и от них были приняты объяснения по данному факту

(т.1 л.д. 137-139);

- показания свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых в частности следует, что в оперативную службу 

<

данные изъяты> от конфиденциального источника, данные о котором разглашению не подлежат, поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина по имени 

<

данные изъяты>, передвигающийся на микроавтобусе 

<

данные изъяты>, черного цвета, причастен к незаконному хранению наркотических средств, содержащихся в курительных смесях, а также их потреблению без назначения врача. Далее было установлено, что неустановленным лицом по имени 

<

данные изъяты> является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО1, будет находиться в вечернее время суток в 

<

адрес>. В целях проверки имеющейся информации ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела было принято решение о проведении оперативного мероприятия по пресечению преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в отношении гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток в здание наркоконтроля были приглашены двое мужчин для участия в качестве понятых. Далее он и сотрудники полиции совместно с понятыми на автомобиле «

<

данные изъяты>» выехали в 

<

адрес>. Следом за машиной на автомобиле «

<

данные изъяты>» поехали сотрудники спецназа. По приезду они остановились на 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>. Через некоторое на парковочную площадку, находящуюся вблизи указанного дома, въехал микроавтобус «

<

данные изъяты>» черного цвета. После остановки данного автомобиля к нему направились сотрудники спецназа и другие оперативные сотрудники, которые, подойдя к указанному автомобилю, закричали: «стоять полиция!», однако водитель автомобиля не реагировал на команды остановиться и данный автомобиль тронулся с места, пытаясь скрыться, сотрудник спецназа произвел выстрел в воздух, а автомобиль въехал в ворота впереди стоящего гаража. После этого автомобиль заглох, сотрудники спецназа с водительского сидения извлекли мужчину и надели на него наручники. Далее он и оперативные сотрудники их отдела представились и на их требование представиться, данный мужчина представился как ФИО1 и пояснил, что автомобиль «

<

данные изъяты>», на котором он передвигался, принадлежит ему. Ему было сообщено, что он подозревается в незаконном хранении и употреблении наркотических средств, что будет проведен его личный досмотр и досмотр его транспортного средства. Потом ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что он при себе наркотических средств не имеет. Далее в присутствии понятых вблизи 

<

адрес> был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого у него в правом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором с массой растительного происхождения внутри. Указанный предмет был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, где расписались все участвующие лица. Так же при нем были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2150 рублей, которые были упакованы соответствующим образом. С ладоней рук ФИО1 были сделаны смывы спиртовой салфеткой. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. Далее в присутствии понятых был проведен досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», который находился у 

<

адрес>, на котором приехал ФИО1 В ходе проведения досмотра транспортного средства в отсеке левой водительской двери были обнаружены 4 полимерных пакета с замками-фиксаторами, с массой растительного происхождения внутри, на полу указанного автомобиля была обнаружена сумка, внутри которой находились паспорт и водительское удостоверение на имя ФИО1, на парпризе были обнаружены два мобильных телефона «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в отсеке правой передней пассажирской двери были обнаружены 4 пустых полимерных пакета с замком-фиксатором, которые были упакованы и опечатаны. С поверхности рулевого колеса были сделаны смывы на спиртовую салфетку, которая вместе с контрольным образцом была упакована в один полимерный пакет и опечатана. В ходе дальнейшего досмотра были обнаружены ключи от данного автомобиля, которыми после окончания досмотра данного транспортного средства и его закрытия, были помещены в полимерный пакет и упакованы соответствующим образом. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. После этого ФИО1 отвезли на медицинское освидетельствование, с целью определения имеются ли в организме ФИО1 наркотические и психотропные вещества

(т.1 л.д. 144-147);

- показания свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток он был приглашен сотрудниками 

<

данные изъяты> в здание наркоконтроля для участия в качестве понятого. Он, второй понятой и несколько сотрудников полиции на автомобиле «

<

данные изъяты>» выехали в 

<

адрес>. Следом за их машиной на автомобиле «

<

данные изъяты>» поехали сотрудники спецназа. По приезду они остановились на 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>. Через некоторое время на парковочную площадку, находящуюся вблизи указанного дома, въехал микроавтобус «

<

данные изъяты>» черного цвета. После остановки данного автомобиля к нему направились сотрудники спецназа и другие оперативные сотрудники, которые подойдя к указанному автомобилю закричали: «стоять полиция», однако водитель автомобиля не реагировал на команды остановиться и данный автомобиль тронулся с места, пытаясь скрыться, сотрудник спецназа произвел выстрел в воздух, а автомобиль въехал в ворота впереди стоящего гаража. После этого автомобиль заглох, сотрудники спецназа с водительского сидения извлекли мужчину и надели на него наручники. Потом оперативные сотрудники представились и на их требование представиться, данный мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., так же он пояснил, что автомобиль «

<

данные изъяты>», на котором он передвигался, принадлежит ему. Ему было сообщено, что он подозревается в незаконном хранении и употреблении наркотических средств и будет проведен его личный досмотр и досмотр его транспортного средства. Далее оперативным сотрудником был задан вопрос, имеются ли у ФИО1 запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что он при себе наркотических средств не имеет. В присутствии его и второго понятого вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого у него в правом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором с массой растительного происхождения внутри. Указанный предмет был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, где расписались все участвующие лица. Так же при нем были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2150 рублей, данные денежные средства так же были упакованы соответствующим образом. Так же с ладоней рук ФИО1 были сделаны смывы спиртовой салфеткой, после чего указанная спиртовая салфетка и контрольный образец спиртовой салфетки были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан соответствующим образом. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. Далее в присутствии его и второго понятого сотрудниками полиции был проведен досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», который находился у 

<

адрес> в 

<

адрес>, на котором приехал ФИО1 В ходе проведения досмотра транспортного средства в отсеке левой водительской двери были обнаружены 4 полимерных пакета с замками-фиксаторами с массой растительного происхождения внутри; на полу автомобиля была обнаружена сумка, внутри которой находились паспорт и водительское удостоверение на имя ФИО1, на парпризе были обнаружены два мобильных телефона «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в отсеке правой передней пассажирской двери были обнаружены 4 пустых полимерных пакета с замком-фиксатором, все обнаруженное было упаковано и обирковано. С поверхности рулевого колеса сотрудником полиции были сделаны смывы на спиртовую салфетку, которая вместе с контрольным образцом были упакованы в один полимерный пакет и обиркована. В ходе дальнейшего досмотра сотрудниками полиции были обнаружены ключи от данного автомобиля, которыми после окончания досмотра транспортного средства и его закрытия, были помещены в полимерный пакет и упакованы соответствующим образом. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. На следующий день его пригласили сотрудники полиции в помещении 

<

данные изъяты>, расположенном на 

<

адрес>, и он дал объяснение по данному факту

(т.1 л.д. 131-133);

- показания свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток он был приглашен сотрудниками 

<

данные изъяты> в здание наркоконтроля для участия в качестве понятого. Далее он, второй понятой и несколько сотрудников полиции на автомобиле «

<

данные изъяты>» выехали в 

<

адрес>. Следом за их машиной на автомобиле «

<

данные изъяты>» поехали сотрудники спецназа. По приезду они остановились на 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>. Через некоторое время на парковочную площадку, находящуюся вблизи указанного дома, въехал микроавтобус «

<

данные изъяты>» черного цвета. После остановки данного автомобиля к нему направились сотрудники спецназа и другие оперативные сотрудники, которые, подойдя к указанному автомобилю, закричали: «стоять полиция», однако водитель автомобиля не реагировал на команды остановиться и данный автомобиль тронулся с места, пытаясь скрыться, сотрудник спецназа произвел выстрел в воздух, а автомобиль въехал в ворота впереди стоящего гаража. После этого автомобиль заглох, сотрудники спецназа с водительского сидения извлекли мужчину и надели на него наручники. Далее оперативные сотрудники представились и на их требование представиться мужчина представился как ФИО1 и пояснил, что автомобиль «

<

данные изъяты>», на котором он передвигался, принадлежит ему. Ему было сообщено, что он подозревается в незаконном хранении и употреблении наркотических средств, а также, что будет проведен его личный досмотр и досмотр его транспортного средства. Далее оперативным сотрудником был задан вопрос, имеются ли у ФИО1 запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что он при себе наркотических средств не имеет. В присутствии его и второго понятого вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого у него в правом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с замком- фиксатором с массой растительного происхождения внутри. Указанный предмет был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены биркой с пояснительным текстом, где расписались все участвующие лица. Так же при нем были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2150 рублей, данные денежные средства так же были упакованы соответствующим образом. Так же с ладоней рук ФИО1 были сделаны смывы спиртовой салфеткой, после чего указанная спиртовая салфетка и контрольный образец спиртовой салфетки так же были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан соответствующим образом. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. Далее в присутствии его и второго понятого сотрудниками полиции был проведен досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», который находился у 

<

адрес> в 

<

адрес>, на котором приехал ФИО1 В ходе проведения досмотра транспортного средства в отсеке левой водительской двери были обнаружены 4 полимерных пакета с замками-фиксаторами с массой растительного происхождения внутри, на полу указанного автомобиля была обнаружена сумка, внутри которой находились паспорт и водительское удостоверение на имя ФИО1, на парпризе были обнаружены два мобильных телефона «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в отсеке правой передней пассажирской двери были обнаружены 4 пустых полимерных пакета с замком-фиксатором, которые были упакованы и обиркованы соответствующим образом, где расписались все участвующие лица. С поверхности рулевого колеса сотрудником полиции были сделаны смывы на спиртовую салфетку, которая вместе с контрольным образцом были упакованы в один полимерный пакет. В ходе дальнейшего досмотра сотрудниками полиции были обнаружены ключи от данного автомобиля, которыми после окончания досмотра данного транспортного средства и его закрытия, были помещены в полимерный пакет и упакованы соответствующим образом. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица. На следующий день его пригласили сотрудники полиции в помещение 

<

данные изъяты> и он дал объяснение по данному факту

(т.1 л.д. 134-136);

- протоколом административного задержания ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В рамках административного задержания вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом нагрудном кармане куртки надетой на нем обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий массу растительного происхождения, также обнаружены денежные средства в сумме 2150 рублей, которые были упакованы и обиркованы с пояснительной текстом. С ладоней рук гр. ФИО1 сделаны смывы на спиртовую салфетку, которая вместе с контрольным образцом упакованы соответствующим образом

(т. 1 л.д. 10-15);

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ проводился досмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1, с государственным регистрационным знаком ДД.ММ.ГГГГ регион. В ходе досмотра, в отсеке левой водительской двери были обнаружены и изъяты 4 полимерных пакета с замками-фиксаторами, в каждом из которых находилось зеленое вещество растительного происхождения, данные пакеты были упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой опечатаны биркой и с пояснительными подписями и с росписями участвующих лиц. Также на полу данного транспортного средства внутри сумки был обнаружен паспорт на имя ФИО1 и водительское удостоверение на имя ФИО1, на парпризе были обнаружены два мобильных телефона: «

<

данные изъяты>» в корпусе черно-оранжевого цвета и телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе бордового цвета, в отсеке правой пассажирской двери были обнаружены 4 пустых полимерных пакета с замком-фиксатором, также были изъяты ключи, которые находились в замке зажигания, все изъятое было упаковано и обирковано. Также с рулевого колеса были сделаны смывы на спиртовую салфетку, которая вместе с контрольным образцом были упакованы в один полимерный пакет и обиркованы

(т. 1 л.д. 16-19)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно выводам которой представленная растительная масса, находящаяся в полимерном пакете с замком-фиксатором, изъятом в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1 в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, именуемым как 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства составляет 1,05 грамм

(т. 1 л.д. 41-42);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленные растительные массы, находящиеся в четырех полимерных пакетах с замками фиксаторами, изъятыми в ходе проведения досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» с г.н. № в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, именуемым как 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства составляет 4,33 г.

(т. 1 л.д. 37-38);

- протоколом медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в организме ФИО1 обнаружены каннабиноиды. Согласно заключению ФИО1 находился в состоянии одурманивания, вызванного каннабиноидами

(т. 1 л.д. 24);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленная растительная масса, находящаяся в полимерном пакете с замком фиксатором, изъятым в ходе проведения личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, упакованная в прозрачный полиэтиленовый пакет, является наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, именуемым как 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства составляет 1,00 г.

Первоначальная масса наркотического средства - производного 

<

данные изъяты>, именуемого как 

<

данные изъяты>, рассчитанная на основании результатов проведенной экспертизы с учетом количества, израсходованного при проведении первоначального исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 1,5 г.

Представленные растительные массы, находящиеся в четырех полимерных пакетах с замками-фиксаторами, изъятыми в ходе проведения досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> гос. номер № регион ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет, являются наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, именуемым как 

<

данные изъяты>. Общая масса наркотического средства составляет 4,13 г.

Общая первоначальная масса наркотического средства - производного 

<

данные изъяты>, именуемого как 

<

данные изъяты>, рассчитанная на основании результатов проведенной экспертизы, с учетом количества израсходованного при проведении первоначального исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 4,33 г.

На поверхности салфетки, на которую произведены смывы с рук ФИО1 в ходе его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, имеются следовые количества (массой менее 0,001 г) наркотического средства производного N- (1-карбамоил-2- метилпропил)-1 -(фенилметил)-1Н-индазола-3-карбоксамида, именуемого как N-(1- карбамоил-2-метилпропил)-1 -(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. 

На поверхности салфетки, на которую производились смывы с рулевого колеса транспортного средства 

<

данные изъяты>, гос. номер № регион, имеются следовые количества (массой менее 0,001 г) наркотического средства производного 

<

данные изъяты>, именуемого как 

<

данные изъяты>.

(т. 1 л.д. 65-68);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого следы рук, выявленные на поверхностях полимерных пакетиков с замком фиксатором, служивших упаковкой для растительной массы и пустых полимерных пакетиков, обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативных мероприятий в отношении ФИО1, для идентификации по ним личности не пригодны.

(т.1 л.д. 95-99);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе проведения досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> с регистрационным номером 

<

данные изъяты> регион, принадлежащего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, а именно: прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с оттиском печати, пояснительным печатным текстом, читаемым как: «пакет «№, Опечатал после проведения экспертизы № по уг.делу № выполненной в 

<

данные изъяты> эксперт подпись ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ В пакете: две вскрытые полимерные упаковки, в которых находятся салфетки из нетканого материала белого цвета, на одну из которых производились смывы с рулевого колеса транспортного средства 

<

данные изъяты>, гос. номер № регион, вторая является контрольным образцом; прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с оттиском печати, пояснительным печатным текстом, читаемым как: «пакет «№, Опечатал после проведения экспертизы № по уг.делу № выполненной в 

<

данные изъяты> эксперт подпись ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ В пакете: две вскрытые полимерные упаковки, в которых находятся салфетки из нетканого материала белого цвета, на одну из которых производились смывы с ладоней рук ФИО1, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1, вторая является контрольным образцом; прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой скреплены биркой с оттиском печати, пояснительным рукописным текстом, читаемым как: «В данном полимерном пакете находится: два сотовых телефона: «

<

данные изъяты>» в корпусе черно-оранжевого цвета, телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе бордового цвета, изъятые в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», принадлежащего гр-ну ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Понятые 1. подпись 2. подпись Уч. лица подписи Опечатал: о/у отдела 

<

данные изъяты> л-нт п-ции Свидетель №3 подпись». В пакете: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черно-оранжевого цвета, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», обнаруженные и изъятые в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», принадлежащего гр-ну ФИО1

(т. 1 л.д. 116-119);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе проведения досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> с регистрационным номером № регион, принадлежащего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, а именно: прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, свободные концы которой скреплены биркой с оттиском печати, пояснительным печатным текстом, читаемым как: «пакет №, Объекты исследования по уголовному делу №. Упаковал после проведения экспертизы № Ст.эксперт 12 группы 

<

данные изъяты> 

<

подпись> ФИО10 «ДД.ММ.ГГГГ. В пакете: пакетик из полимерного материала с замком фиксатором, в котором находится растительная масса, 3 бирки из бумаги, на которой имеется оттиск круглой печати 

<

данные изъяты>, подписи и пояснительный текст, пустой полимерный пакетик с замком-фиксатором, в котором ранее находилась растительная масса, изъятая в ходе проведения личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, свободные концы которой скреплены биркой с оттиском печати, пояснительным печатным текстом, читаемым как: «пакет №, Объекты исследования по уголовному делу №. Упаковал после проведения экспертизы № Ст.эксперт 12 группы 

<

данные изъяты> 

<

подпись> ФИО10 «ДД.ММ.ГГГГ. В пакете 4 полимерных пакетика с замками-фиксаторами с растительной массой внутри, 3 бирки из бумаги, на которой имеется оттиск круглой печати 

<

данные изъяты>, подписи и пояснительный текст, 4 пустых полимерных пакетика с замком-фиксатором, в которых ранее находилась растительная масса, изъятая в ходе проведения в ходе проведения досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> гос. номер № регион ДД.ММ.ГГГГ; прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, свободные концы которой скреплены биркой с оттиском печати, пояснительным печатным текстом, читаемым как: «Объекты исследования по уголовному делу №. Упаковал после проведения экспертизы № Ст.эксперт 12 группы 

<

данные изъяты> 

<

подпись> ФИО10 «ДД.ММ.ГГГГ. В пакете 4 пустых полимерных пакетика с замками-фиксаторами, обнаруженные и изъятые в отсеке правой пассажирской двери в ходе проведения досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № регион, припаркованного напротив 1 подъезда 

<

адрес>, находящемся в пользовании гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, а также бумажная бирка с пояснительным текстом

(т. 1 л.д. 122-125);

- вещественными доказательствами:

- две салфетки со смывами с рулевого колеса транспортного средства 

<

данные изъяты>, гос. номер № регион, изъятые в ходе проведения досмотра указанного транспортного средства, бумажные бирки;

- две вскрытые полимерные упаковки, в которых находятся салфетки из нетканого материала белого цвета, на одну из которых производились смывы с ладоней рук ФИО1, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в рамках его административного задержания, бумажные бирки;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черно-оранжевого цвета, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», обнаруженные и изъятые в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, бумажные бирки;

- наркотическое средство - наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, именуемое как 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,95 грамм, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, бумажные бирки;

- пустой полимерный пакетик с замком-фиксатором, в котором ранее находилось наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, именуемое как 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, бумажные бирки;

- наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, именуемое как 

<

данные изъяты>, остаточной массой 3,93 грамма, в 4 полимерных пакетиках с замками-фиксаторами, изъятые в ходе проведения досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> гос. номер № регион ДД.ММ.ГГГГ, бумажные бирки;

- 4 пустых полимерных пакетика с замком-фиксатором, в которых ранее находилось наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, именуемое как 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе проведения досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты> гос. номер № регион ДД.ММ.ГГГГ, бумажные бирки;

- 4 пустых полимерных пакетика с замками-фиксаторами, обнаруженные и изъятые в отсеке правой пассажирской двери в ходе проведения досмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № регион, бумажные бирки.

(т. 1 л.д. 120-121, 126-128).

Оценив собранные по делу доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, как в их совокупности, так и каждое отдельно, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 в деянии, изложенном в описательной части настоящего приговора, доказана.

Показания ФИО1 относительно обстоятельств совершенного им преступного деяния, нашли полное подтверждение в ходе судебного следствия, так как подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Психическое состояние подсудимого ФИО1 в момент совершения преступления и в настоящее время у суда сомнений не вызывает. Задержание ФИО1 и его личный досмотр проведены с соблюдением требований действующего закона, при этом каких-либо нарушений суд не усматривает, не приведены таковые и стороной защиты.

В судебном заседании установлено, что при производстве судебно- химических экспертиз нарушений уголовно-процессуального закона допущено не было. Заключение экспертов составлено с соблюдением требований закона, уполномоченными лицами, предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения. 

Положенные в основу приговора доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они последовательны, дополняют друг друга и существенных противоречий, которые могли бы повлиять на выводы суда о доказанности вины ФИО1, не содержат.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу. 

Органом предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Однако, в соответствии с положениями ст. 73 УПК РФ, одним из обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, является событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления). В тоже время, органом предварительного расследования не установлено точное время незаконного приобретения ФИО1 без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. В связи с изложенным, суд приходит к выводу о необходимости исключения из обвинения квалифицирующего признака «незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере», поскольку установление времени совершения преступления имеет существенное значение и связано со сроками давности привлечения к уголовной ответственности, предусмотренными ст. 78 УК РФ.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что в судебном заседании исследована достаточная совокупность доказательств, убедительно и бесспорно свидетельствующая о виновности ФИО1 в совершении преступления, установленного в описательной части приговора.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, который полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства, на иждивении имеет малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и брата, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что признается судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Суд также учитывает, что ФИО1 на учете в наркологическом кабинете не состоит, на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не находится. 

При назначении наказания суд принимает во внимание ранее заявленное ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, в том числе влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, но в минимальном размере. Суд считает, что применение ст. 73 УК РФ не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и не будет отвечать принципу справедливости. 

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО1 местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1 и степени его общественной опасности, оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 821 УК РФ и ст. 721 УК РФ у суда не имеется.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, с ДД.ММ.ГГГГ с зачетом в этот срок времени содержания ФИО1 под стражей с учетом фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

После вступления настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства: предметы, указанные в постановлении следователя от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 120-121, 126-128 т. 1), за исключением мобильных телефонов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, - уничтожить; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черно-оранжевого цвета, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, - возвратить по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора в Ростовский областной суд через Первомайский районный суд г. Ростова-на-Дону. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Корниенко